
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2025/D.00838 14/7/2025

202500614 2025 09.08 U34603 € 500,00 DET 202500727

202501063 09.08 U346032025 € 75,00 202500614 00838 14/07/2025DET

202501064 09.08 U346012025 € 168,60 202400043 951 06/10/2023DET

1

Donato Ramunno 14/07/2025

Olimpia D'Onofrio 14/07/2025

Seguiti determinazione n. 998 del 13.11.2019,  n. 951 del 06.10.2023 e n. 25 del 16.01.2025 - PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA
LIQUIDAZIONE EFFETTUATA DA PARTE DEL RUP DELLA FATTURA N. PAE0023829 DEL 30.06.2025 DI €. 243,60
I.V.A. COMPRESA EMESSA DALLA FASTWEB S.P.A. A FRONTE DEI CONSUMI RELATIVI ALLA TELEFONIA FISSA
(CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA 5) PERIODO 01.05.2025-30.06.2025 ED AUTORIZZAZIONE AL
PAGAMENTO – CIG:Z2D2A601CE – RUP GERARDO DAPOTO.

X



 

Pagina 2 di 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Viste: 

 
 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  
Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 
 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 
della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 
sottoscritto in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Bardi e il dott. Donato Ramunno; 
 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 

dell’A.R.P.A.B., adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 

14/04/2025, è stato approvato con L.R. n.30 del 10/06/2025 e pubblicato sul 

B.U.R. n.31 del 10/06/2025; 

 

Richiamate 
- la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per 

liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

-  la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 
gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016 ; 

 

Richiamate le note prot. 16680/21, n.17180/21, n. 5928/21 e n. 7212/21 con 

le quali si individuava e confermava il Dott. Dresda quale Referente e 
coordinatore dell’Area Patrimonio ed Approvvigionamenti e la nota prot. 
4572/22 con la quale veniva individuato Responsabile dell’Ufficio Patrimonio ed 

approvvigionamenti  e la nota  n. 3258 del 23.02.23 di richiamo delle 
precedenti; 

 

Vista e richiamata la Delibera n. 83/2023 con la quale veniva conferito al 

dott. Claudio Dresda l’incarico di funzione “  Gare, contratti e forniture”; 

 

Preso atto della determinazione n. 998 del 13.11.2019 avente ad oggetto: 
Adesione Convenzione Consip Telefonia Fissa 5 – Approvazione Progetto 

Esecutivo ed inoltro mediante O.D.A. all’Operatore Telefonico aggiudicatario 
Fastweb s.p.a. – CIG:Z2D2A601CE; 

Evidenziato che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato 
nella persona del Rag. Gerardo Dapoto giusta determina di avvio procedura n. 
97/2019; 



 

Pagina 3 di 5 

Preso atto che la ditta Fastweb ha effettuato la migrazione completa delle 
utenze in uso alla Sede di Potenza 0971/656001 (centralino), dell’utenza 
0971/601083 (fax) e dell’utenza 0835/225001 (centralino) in uso alla Sede di 

Matera; 

 

Vista la determinazione n. 951 del 06.10.2023 avente ad oggetto: Seguiti 
determina n. 998 del 13.11.2019 - Proroga Convenzione Consip telefonia fissa 
5 – estensione della durata del servizio di telefonia dal 03.10.2023 al 

31.12.2024 – CIG: Z2D2A601CE - R.U.P. Gerardo Dapoto. 
 

Preso atto della determinazione n. 25 del 16.01.2025 avente ad oggetto: 
Seguiti determina n. 998 del 13.11.2019 - Proroga Convenzione Consip 

telefonia fissa 5 – Operatore Telefonico aggiudicatario Fastweb s.p.a. - 
estensione della durata del servizio di telefonia dal 01.01.2025 al 31.12.2025 – 

CIG: Z2D2A601CE - R.U.P. Gerardo Dapoto; 

Vista la fattura n. PAE0023829 del 30.06.2025  emessa da parte di Fastweb 
relativa ai consumi ed ai canoni dovuti per il periodo maggio/giugno 2025 per 

un importo complessivo pari ad  €. 243,60 I.V.A. compresa; 

Accertato che tale spesa rientra nella media dei consumi sostenuti nei 
bimestri precedenti; 

Considerato che, ad oggi, è prassi consolidata dell’Ente liquidare le fatture di 
tutte le utenze di telefonia fissa/mobile Agenziali entro i termini di scadenza 
indicate nelle stesse “anche al fine di non incorrere in interruzioni di servizio 

ovvero all’applicazione di interessi di mora per ritardato pagamento”; 

 
Preso atto che il R.U.P. rag. G. Dapoto ha autorizzato per le vie brevi la 

liquidazione del succitato documento contabile; 
 

Ritenuto di dover procedere al pagamento di quanto dovuto alla Fastweb 
s.p.a. facendo gravare tale spesa sull’impegno n. 43/2024 per €. 168,60  ed  

€. 75,00 sull’impegno che si assume con il presente atto ed indicati nel 
frontespizio;    

 
Accertata la regolarità del D.U.R.C. della Fastweb s.p.a. allegato al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 
Considerato che al momento del pagamento saranno effettuati gli 

adempimenti previsti dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
18/01/2008 n.40 recante “Modalità di attuazione dell’art.48-bis del D.P.R. 

29/09/1973, n.602, contenente disposizioni sui pagamenti da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”; 

 
 

DETERMINA 



 

Pagina 4 di 5 

 

 

Per le motivazioni in fatto ed in diritto di cui alla narrativa e qui da intendersi 
integralmente trascritte e riportate:  

- di prendere atto dell’avvenuta liquidazione della fattura ut supra da parte 
del R.U.P.  Rag. G. Dapoto; 

- di autorizzare l’Ufficio Finanze a pagare la fattura emessa dalla Fastweb 
s.p.a relativa ai consumi di telefonia fissa effettuati nel periodo 

maggio/giugno 2025 per un importo complessivo pari ad €. 243,60  I.V.A. 
compresa; 

- di dare atto che tale spesa grava sull’impegno n. 43/2024 per €. 168,60  ed  
€. 75,00 sull’impegno che si assume con il presente atto ed indicati nel 

frontespizio; 
- di dare mandato all’Ufficio Finanze e Programmazione ad indicare nella 

causale del mandato la seguente dicitura, così come richiesto dal citato 
Operatore Telefonico: Codice Cliente LA00865869 – n. fattura . 

PAE0023829 del 30.06.2025;   

- di trasmettere copia del presente atto, ai sensi del D.Lgs.n. 33/2013, al 
Responsabile della Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione, Dott.ssa 

Beatrice Rossi nonché al R.U.P. Rag. Gerardo Dapoto ognuno per la propria 
competenza;  

- di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed 
immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei 

compiti istituzionali dell’agenzia e per accelerare il miglioramento delle 
attività istituzionali dell’agenzia al fine di non ritardare la regolazione dei 

titoli contabili. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Franco Catalano Claudio Dresda



  

Pagina 5 di 5 
 

Seguiti determinazione n. 998 del 13.11.2019,  n. 951 del 06.10.2023 e n. 25 del 16.01.2025 - PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA
LIQUIDAZIONE EFFETTUATA DA PARTE DEL RUP DELLA FATTURA N. PAE0023829 DEL 30.06.2025 DI €. 243,60
I.V.A. COMPRESA EMESSA DALLA FASTWEB S.P.A. A FRONTE DEI CONSUMI RELATIVI ALLA TELEFONIA FISSA
(CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA 5) PERIODO 01.05.2025-30.06.2025 ED AUTORIZZAZIONE AL
PAGAMENTO – CIG:Z2D2A601CE – RUP GERARDO DAPOTO.

Donato Ramunno 14/07/2025


